Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi predicta in ea». 
Item dixit, quod cum magna devotione multum stabat in orationibus de die et 
de nocte, et aliquando dicebat sororibus, quod excitarent eam, quia parum dor
mire volebat, et quando erat excitata a somno, tollebat quamdam crucem parvam, 
quam sepe tenebat iuxta lectum suum, et illam ponebat ante faciem suam ante 
oculos, et cum magnis lacrymis et devotione illam aspiciebat, et portabat illam ad 
altare sancte crucis, et ibi stabat in orationibus, donec alie sorores intrabant chorum 
et incipiebant officium.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi eam sic facien
tem». Item dixit, quod ista sancta Margaretha semper in paupertate fuit, et pau
pertatem dilexit in vestibus et aliis rebus.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi», et dixit: «Nun
quam vidi, quod ipsa portaret vestes de lino, nec in loco teneret (?) et hoc fecit 
usque ad mortem suam». Item dixit: «Quando sorores ibant de choro, exibant 
ad prandium, ista beata Margaretha remanebat post alias in orationibus ante cruci
fixum, qui est in capitulo, genibus flexis cum magnis lacrymis, et sepe tamdiu 
stabat, donec alie comederent usque ad secundam menestram».

Interrogata, quomodo scit predicta, (respondit): «Quia vidi eam sic facien
tem». Item dixit, quod ab illa Dominica, qua cantatur ,Judica£, que est de qua
dragesima, usque ad pascha faciebat sibi legi et exponi passionem Christi, et quando 
audiebat, sicut exponebatur, multum plangebat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi eam».
Item dixit, quod quadam die in ramis palmarum legebatur passio Christi, et 

ipsa incepit tam fortiter plangere, quia cor eius videbatur crepare.
Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi eam».
Interrogata, quis legebat tunc dictam passionem, ut dixit, respondit: «Non 

recordor».
Interrogata, si alique de sororibus tunc erant presentes, respondit: «Quando 

vidi hoc, totus conventus erat presens ».
Interrogata, in quo loco legebatur tunc dicta passio, quando sic plangebat 

fortiter, quia videbatur cor eius crepare, respondit: «In refectorio, quando eramus 
in prandio, quia sic consuetum est fieri».

Item dixit, quod in vigilia nativitatis Christi et in vigilia pentecostes et in 
vigiliis sancte Marie faciebat mille venias, cum mille ,Ave Mariac, et hoc faciebat 
in qualibet predictarum vigiliarum.

Interrogata, quomodo scit, quod faciebat mille venias cum mille ,Ave Maria*,
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respondit: «Audivi ab ore suo, et multe sorores hoc audiverunt, et receperunt in 
bonum exemplum, quia iam plures sic faciunt, sicut ipsa faciebat».

Interrogata, per quot annos faciebat predictas venias in dictis vigiliis dicendo, 
,Ave Maria4, ut dixit, respondit: «A pueritia sua usque ad mortem suam».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit : «Quia secum conversata sum usque 
a pueritia, et sic vidi eam facientem». Item dixit, quod malas vestes et veteres 
portabat, et quando per matrem suam mittebantur sibi bone vestes, illas mittebat 
priorisse, et rogabat, quod darentur pauperibus.

Interrogata, quomodo scit, predicta, respondit: «Vidi oculis meis». Item 
dixit: «Multum habebat de pediculis, et non lavabat sibi caput, nisi raro».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, 
quod faciebat coquinam, lavabat scutellas, preparabat pisces «et propter talem labo
rem ligavimus sibi rupturam, quam habebat in manibus».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit: 
«Ego pluries quesivi ab ipsa domina sancta Margaretha et rogabam ipsam dicendo: 
,Domina mea, instruas me, quomodo debeo orare Deum et servire sibi4, et ipsa 
dicebat: ,Commenda corpus tuum et animam tuam domino, et semper cor habeas 
ad ipsum, ita quod neque mors, neque alia creatura retrahat te de amore Dei4».

Interrogata, si alique erant tunc presentes, quando sic rogavit dictam virgi
nem Margaretham, respondit: «Non, quantum ego sciam». Item dixit: «Quando 
legebatur evangélium in missa in festivitatibus, ipsa sancta Margaretha postea facie
bat sibi exponi evangélium illud, quod tunc in missa lectum erat, faciebat sibi 
similiter exponi vitas sanctorum, et quando nos eramus in domo illa, in qua sorores 
laborant, ipsa veniebat illuc et exponebat nobis, sicut expositum erat sibi evangé
lium et vite sanctorum, sicut melius sciebat, et instruebat nos, quod semper sic 
faceremus sicut legebatur in ipso evangelio et in vitis sanctorum».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia fui presens».
Interrogata, a quibus audiebat expositionem evangelii et expositionem de 

vitis sanctorum, respondit: «A fratre Desiderio, qui adhuc est in monasterio».
Interrogata, m quo loco, respondit: «In dominarum capitulo». Item dixit, 

quod propter multas orationes ista sancta Margaretha taliter destruxerat corpus 
suum et faciem, quod quasi deformata erat in facie, et ita habebat caput rigidatum 
propter sparsionem multarum lacrymarum, et ipsa portabat in capite multos per annos 
revolutos, (?) sed quando mortua fuit, habuit pulchriorem faciem, quam in vita sua.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
semper secum portabat et tenebat de die et de nocte cum magna devotione quam
dam crucem, in qua erat de ligno domini.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Vidi cordam ligatam ad collum 
ipsius sancta Margarethe, et ad illam cordam erat ligata illa crux».

Interrogata, si portabat dictam crucem supra vestes, vel subtus vestes, re-
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spondit: «Infra duas tunicas, et sic invenimus quando fuit mortua». Item dixit: 
«Sepe audivi, quod dicta sancta Margaretha, quando fecerat sibi exponi passiones 
sanctorum, quod libenter sustineret martyrium pro amore Dei, et quod ad penarti 
traderet corpus suum».

Interrogata, que erant tunc presentes, respondit : «Nulla, et in secreto dixit 
hoc mihi».

Interrogata, si vult aliquid aliud dicere de vita et conversatione dicte virginis 
Margarethe, respondit: «Que scivi dixi».

Interrogata de miraculis, respondit: «Vidi quamdam feminam ita contractam 
intrantem ecclesiam, quod nullo modo poterat ire, nisi quando iuvabat se manibus, 
iuxta sepulcrum istius virginis Margarethe, et tunc dicta domina Margaretha, filia 
domine Anne, dixit: ,Si ista femina, que ita contracta est, surgeret et sanaretur, 
ego crederem, quod beata Margaretha esset sancta‘ ; et tunc ipsa femina surrexit 
in pedibus, et fuit sanata, et ivit ter circa sepulcrum, et tunc sorores de mandato 
priorisse cantaverunt: ,Te Deum laudamush

Interrogata, in quo loco ipsa erat, quando vidit ipsam dominam sic con
tractam iuxta dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «In choro ad fenestram».

Interrogata, si alique alie erant tunc ad dictam fenestram quando vidit ipsam 
feminam sic contractam iuxta sepulcrum, respondit: «Soror Stephania et predicta 
soror Margaretha erant ibi».

Interrogata, si viderat eam prius, antequam intrasset dictam ecclesiam, re
spondit: «Vidi ipsam ante per septimanam unam intrantem et exeuntem sic con
tractam de ecclesia, sed ante non videram ipsam».

Interrogata, si scit nomen dicte femine, respondit: «Nescio».
Interrogata, si scit, de quo loco fuerit nata dicta femina, respondit : «Nescio».
Interrogata, si ab eo tempore, quo fuit sanata dicta femina, vidit eam, re

spondit: «Non».
Interrogata, si scit, cuius filia fuit dicta femina, respondit: «Nescio».
Interrogata, si scit, quod aliqua verba dixit predicta femina, quando sanata 

fuit, respondit: «Nescio».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Quinque, sicut credo».
Interrogata de mense, respondit: «Circa pentecosten».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit : «Non recordor». Item dixit: «Quadam 

■die in cena domini debebam regere chorum, quia cantrix eram, et habebam tan
tum malum in gutture, quod multum dolebat, nec cantare poteram, et tunc rogavi 
istam sanctam Margaretham, quod per merita sua et passionem Christi, quam exponi 
audiebat cum lacrymis suis, resanaret me, quod possim cantare et facere officium 
meum, et hoc dixi post completorium, et quando surrexi ad matutinum, ita fui 
liberata et sanata, quod bene feci officium meum».
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Interrogata, si alique erant tunc presentes, quando sic rogavit beatam Marga- 
retham, ut dixit, respondit: «Non».

Interrogata, per quot dies habuit infirmitatem illam in gutture, ut dixit, re
spondit: «Per quatuor dies».

Interrogata, per quot dies stetit, quod non habuit infirmitatem illam, vel 
similem, postquam fuit sic liberata, respondit: «Postea non habui illam infirmi
tatem, nec similem usque ad hodiernum diem».

Interrogata, si alique sorores sciebant, quod haberet tunc dictam infirmitatem, 
respondit: «Sic, soror Candida».

Interrogata, quot anni sunt, quod sic fuit sanata, ut dixit, respondit: «Tres
anni ».

Interrogata de mense, respondit: «De mense paschali». Item dixit: «Quo
dam tempore habui malam voluntatem et iram contra quamdam meam sororem, 
et cum essemus in refectorio in prandio cogitabam, quomodo possem facere, vel 
dicere sibi iniuriam, et quando fuimus pranse, ista sancta Margaretha vocavit me, 
et dixit mihi : ,Catharina, quid cogitabas in prandio, ego scio malas cogitationes 
tuas, tollas eas de corde tuo, et ne repellas Deum a te‘; et dixit mihi omnia, que 
cogitaveram, et tunc humiliavi me, et habui bonam pacem et bonam voluntatem 
contra sororem meam».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, per quot annos fuit in monasterio, respondit: «Per viginti».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit : « Septem ».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: 

«Non».

E a d e m  d ie .1

XXIX.

Domina Margaretha, filia quondam Drisii de Betama,1 2 soror et monialis 
eiusdem monasterii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit, 
sub iuramento : «Vidi in ista domina, quod ipsa fuit bona domina et devota et 
humilis, timens Deum, et istum ordinem dilexit et regulam suam observavit».

1 Augusztus 7.
2 «Huzonkilenczedik sorornak vaia neve soror Margareta Betamy Dósnak leánya . . . .Vaia 

az időben negyvennégy eztendős.»
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Item dixit: «Vidi, quod ipsa serviebat cum magna humilitate, et septimanam suam 
servabat in servitiis ecclesie et in aliis, sicut alia de aliis sororibus». Item dixit? 
quod multum libenter stabat in orationibus, et post completorium orabat quousque 
ibat ad dormiendum, et postea surgebat ad matutinum et ubi erat in officio, et 
post matutinum stabat in orationibus usque ad missam, et postea audiebat missam, 
nisi quando erat infirma.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi». Item dixit, quod 
post missam stabat in orationibus usque ad horam prandii, et post prandium si 
habebat facere aliquid pro monasterio, illud faciebat, quandoque filando, quandoque 
lavando lanam, et faciendo alia servitia.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Presens fui». Item dixit, 
quod in quolibet tempore serviebat libenter infirmis, et quod in obedientiam que
rebat a priorissa, quando erat malum tempus et magnum frigus et magnum lutum, 
septimanam suam ad serviendum infirmis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia presens fui et vidi». 
Item dixit, quod in vigiliis sancte Marie semper ieiunabat in pane et aqua.

Interrogata, quomodo scit, quod ieiunaret in pane et aqua in dictis vigiliis, 
ut dixit, respondit: «Bene scio, quia ipsa inter nos erat et videbam eam». Item 
dixit, quod libenter serviebat infirmis, et eis faciebat lectos, et quadam die rasit 
capita septem vel octo infirmis, a nona usque ad vesperas.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi et fui una ex illis, cui 
rasit caput». Item dixit, quod ipsa libenter portabat veteres vestes, «et quando 
ego habui officium dividendi vestes inter sorores, dicebam sibi: ,Domina, quare 
portatis ita viles vestes? Dabo vobis bonas et novas, et bonam chlamydem et 
novam '; et ipsa dicebat: ,Non, sed da mihi duas veteres chlamydes, et de illis 
faciam mihi unam chlamydem'». Item dixit: «Quando ipsa sancta Margaretha 
videbat vestes malas et squamatas sororibus, ipsa rogavit me, quod ego darem eis 
meliores vestes pro Deo, et (si) ego non possem facere hoc, quod ego dicerem 
priorisse; et pro se ipsa aliquando a me petebat aliquas petias, de quibus posset 
appetiare vestes suas, et ego dabam ei, quando habebam».

Interrogata, si alique sorores erant tunc presentes, quando petebat et dicebat 
predicta, respondit: «Non, sed dicebat mihi soli». Item dixit, quod septimanam 
suam faciebat in coquina conventus, sicut alie de sororibus, et quod lavabat scu
tellas et ollas, et pisces purgabat in maximo frigore.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi, et secum fui in illo 
servitio». Item dixit, quod quando aliqua de sororibus moriebatur, et portabatur 
in choro ecclesie, ipsa sancta Margaretha stabat in officiis cum lacrymis et orati
onibus, (cum) magna devotione, plus quam aliqua alia de sororibus.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «In eodem choro eram et videbam 
eam». Item dixit, quod quando respiciebat corpus Christi per fenestram chori,

Monum. episcopatus Vesprim. I. 3 3

2 J 8 12 7 6 . AUGUSZTUS *].

aliquando videbat ibi aliquem pauperem, cet tunc rogabat me cum magna humi
litate, quod ego dicerem priorisse, quod mitteret illi pauperi aliquod vestimentum, 
quo posset cooperire corpus suum».

Interrogata, si alique erant presentes, quando dicebat sibi ista, respondit 
«Non, quia dicebat mihi hoc in secreto». Item dixit: «Quando eram ita 
infirma, quod non poteram dicere horas meas, ista sancta Margaretha horas dicebat 
pro me».

Interrogata, si vult plus dicere, respondit: «Quod vidi oculis meis dixi, et 
alia bona, que audivi ab ea, non possum dicere».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Quadraginta quatuor».
Interrogata, per quot annos stetit in monasterio, respondit: «Per sexdecim».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: 

«Non».

Eadem die.1

XXX .

D o m in a  C an d id a , filia quondam domini Tauri de Gaura1 2 soror et moni- 
alis eiusdem monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit: «Hoc bene scio, quod fuit bone vite et sancte et bone conversationis et 
magne devotionis, et habuit magnam humilitatem versus sorores suas, et obediens 
fuit priorisse et sororibus istius monasterii». Item dixit: «Vidi, quod cum magna 
humilitate serviebat (tam) infirmis, quam sanis, et portabat aquam ad faciendum balnea 
eis, et eas balneabat, et radebat eis capita, et alia servitia, et hoc vidi, quod ipsa 
mihi fecit, quando fui infirma, et mihi rasit tunc (caput)». Item dixit: «Vidi, 
quod in quadam estate, multe de sororibus erant infirme, et ipsa sancta Margaretha 
non erat bene sana, et multum debilis erat, sed semper volebat servire infirmis, et 
serviebat in quantum poterat, confortando se et dicendo : ,Bene sum sana, bene 
sum sana, bene possum vobis servire et eis multum libenter serviebat, et ego 
*psa tunc infirma eram, et istud bene scio». Item dixit: «Libenter serviebat con
ventui et in luto et frigore, aliquando habebat vestimenta sua affangata usque ad 
genua, et quando peius tempus erat, petebat a priorissa, quod tunc daret sibi se

1 Augusztus 7.
2 «Harrniczhat sorornak vaia neve soror Candida Gauray Tauros úrnak leánya . . . .  Vaia 

az időben huzonnvolcz esztendős. »

ptimanam suam ad serviendum, et aliquando manus habebat per servitium, quod 
faciebat in magno frigore, crepatas usque ad sanguinem».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Omnia vidi oculis meis».
Item dixit, quod quando sic serviebat, ipsa lavabat scutellas et ollas et coqui

nam faciebat et appagiabat pisces et alia, que pertinent ad coquinam, et si aliqua 
alia volebat tunc illud servitium facere, ipsa non lassabat, et cum magna alacritate 
faciebat hoc.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi oculis meis». Item 
dixit: «Vidi in ea maximas orationes, ipsa stabat in orationibus ab aurora usque 
ad prandium, nisi quando erat in officiis cum aliis sororibus, et tunc nec parentum, 
patris, nec matris, vel alterius persone (gratia) dimittebat orationes suas, nisi quando 
per obedientiam vocabatur, et istud bene scio et vidi».

Interrogata, in quo loco stabat ad orandum, ut dixit, respondit: «Ipsa habe
bat in choro locum suum secretum, in quo orabat». Item dixit: «Vidi, quod 
quadam die dicta sancta Margaretha tantum stetit in orationibus super genua et 
gabetos, quod ego legi totum psalterium, et hoc probavi et tunc domina Anna, 
soror sua venit, et dum iret ad eam, quedam assis cecidit super caput ipsius sancte 
Margarethe, et tamen ipsa noluit se movere, sed stetit ut prius in oratio
nibus ».

Item dixit: «Vidi, quod in orationibus suis semper fuit sollicita et inventa 
usque ad mortem suam». (?)

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia hoc vidi, et sexta die ante
quam mortua fuisset, in illa infirmitate in qua mortua est, vidi, quod stabat in 
orationibus suis». Item dixit, quod quadam die magistra sua Olimpiades dicebat 
sibi: ,Vos domina destruitis personam vestram, quid facitis? Vos quotidie statis in 
orationibus tenendo faciem et nasum super terram, sicut porcus, numquid queritis 
Deum in terra ?£ Et illa cum magna humilitate et patientia sustinebat talia verba, 
nec commovebatur».

Interrogata, que erant presentes, quando dicta verba dicebat sibi, respondit: 
«Elisabeth, filia Olimpiadis.» Item dixit, quod pater, mater, soror, frater ipsius 
venerant ad istud monasterium, et dixerunt sibi, quod volebant eam maritare regi 
Bohemie, et tunc non potuit orare, sicut facere consueverat, sed in meridie et post 
completorium recuperavit orationes suas, «et tunc dixit mihi cum magno fletu, 
sicut volebant eam maritare, dicendo : ,Antequam ego faciam istud, manibus meis 
tajabo mihi nasum/»

Interrogata, que erant presentes, quando dixit, quod pater suus volebat eam 
maritare, ut dixit, respondit: «Tunc eramus in choro ecclesie, et nulla persona 
presens erat.»

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc dictum fuit sibi, ut dixit, respondit: 
«Non recordor». Item dixit: «Quid plus dicere possum ? tamen iterum dicam, pau-
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pertatem diligebat, et veteres vestes libenter portabat et ruptas et petiatas, et qua
dam die venerat pater suus ad istud monasterium et ipsa habebat manicam vesti
menti sui laceratam usque ad carnem, et tunc cucurrit et fecit apponi unam petiam 
in ipsa manica, propter timorem patris sui».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi omnia, et ipsam petiam 
tunc apposui». Item dicebat: «Quando debebat recipere corpus Christi, sicut est
consuetudo in isto monasterio, ipsa post completorium incipiebat stare in orationi
bus cum magnis lacrymis per maiorem partem noctis usque ad illam horam, in 
qua recipiebat ipsa corpus Christi, et in matutinis tunc et in missa legebat lectio
nem suam, et officium faciebat cum aliis in choro, et quando recipiebat ipsum cor
pus, ipsa erat in magnis lacrymis et in magna devotione».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi hoc».
Interrogata, si alique alie de sororibus sciebant predicta, respondit: «Multe 

alie sciebant hoc, sed ego non possum eas nominare».
Interrogata, quanto tempore predicta virgo Margaretha fecit predicta, ut dixit, 

respondit: «Usque ad mortem suam».
Interrogata, quomodo scit hoc, quod fecit sic usque ad mortem suam, re

spondit: «Ego recipiebam corpus Christi secum, et ipsam videbam, et aliquando 
associavi ipsam, (?) sicut mihi dicebat». Item dixit, quod per totam quadragesimam 
transibat cum magna humilitate et ab illa Dominica, qua cantatur ,Judica‘ usque ad 
cenam domini illud magis faciebat, et cum magnis lacrymis, plus quam in aliis 
diebus, et in cena domini pedes lavabat sororibus, et cum magna devotione et hu
militate osculabatur pedes ipsarum, et cum velo quod portabat in capite sugabat 
pedes ipsarum, et postea per totam noctem sequentem et diem usque ad Sabathum 
stabat in orationibus, nec dormiebat, nec comedebat, nec sedebat, nec alicui per
sone volebat loqui.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi oculis meis, et omnes 
sorores sciunt illud, et hoc faciebat omni anno».

Interrogata, in quo loco stabat tunc ad orandum, quando sic stabat, quod 
nec comedebat, nec bibebat, nec dormiebat, ut dixit, respondit: «In loco suo se
creto qui est in choro stabat in nocte, et in die ante altare».

Interrogata, quomodo stabat sic in dictis locis, ut dixit, respondit: «De die 
bene videbamus eam ego et alie sorores, et de nocte, transeundo ante ostium illius 
loci, videbamus eam sic orantem».

Interrogata, que erant alie sorores, que videbant eam tunc, respondit: «Omnes, 
que volebant eam videre».

Interrogata, quanto tempore fecit predicta, respondit: «Omni anno faciebat 
hoc». Item dixit, quod in qualibet vigiliarum nativitatis domini et pentecostes 
et sancte Marie, quolibet anno, ieiunabat in pane et aqua, et faciebat mille venias 
cum mille ,Ave Maria*.
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Bene scio, quia sic ieiunabat 
et sic faciebat ; in una de vigiliis sancte Marie, in qua infirma erat, et non poterat 
facere predictas venias et dicere mille ,Ave Maria£, rogavit me, quod ego illud 
facerem pro ea, et sic feci». Item dixit: «Numquam audivi tempore vite sue, 
quod aliquod turpe verbum, vel blasphemia, sive iniuria exiret de ore suo». 
Item dixit, quod quando aliqua de sororibus offendebat eam in aliquo, ipsa non 
expectabat, quod illa sibi faceret veniam, sed ipsa sancta Margaretha ibat ad eam, 
et humiliavit se sibi, petendo veniam, quam illa petere debebat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
quando rex Bela, pater suus et regina mater sua, vel eius frater mittebat sibi aurum, 
vel argentum, vel gemmas, nihil recipere volebat, sed mittebat illud priorisse ad 
opus ecclesie.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Hoc vidi sepe». Item dixit, 
quod pater et mater dicte virginis Margarethe valde diligebant eam, et ipsa hoc 
sciens, magis se humiliavit « et dixit mihi quandoque cum fletu : ,Deus, vellem 
quod ego essem una ancilla pauperis potius, quam filia regis, quia magis possem 
servire Deoc».

Interrogata, si aliqua erat presens, quando hoc sibi dixit, respondit: «Nulla 
persona ».

Interrogata, si aliquid aliud vult dicere super vita et conversatione dicte vir
ginis Margarethe, respondit: «Tantam bonitatem vidi in ea, quod lingua mea non 
posset dicere».

Interrogata super miraculis dixit: «Quedam de sororibus ita dolebat in gut
ture, quod non poterat bene loqui, neque cantare, et hoc sibi duravit a Dominica 
palmarum usque ad matutinum quinte ferie, et tunc incepit cantare, et ego inter
rogavi eam : ,Quomodo potes cantare, es tu guarita ?£ respondit : ,Bene possum can
tare et bene sum guarita invocando nomen beate Margarethe£».

Interrogata de nomine illius sororis, que sic infirmabatur, respondit : «Catha- 
rina cantrix, filia Andree».

Interrogata, si alique alie sorores sciebant de dicta infirmitate, respondit: 
«Nescio».

Interrogata, si alique alie sorores audiverunt, quando ipsa quesivit, quomodo 
guarita erat, et illud quod sibi dixit dicta Catharina, respondit: «Non, quia loque
batur sibi plane in aure».

Interrogata, in quo loco erant tunc, respondit: «In choro».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Nescio pro vero, 

tamen credo, quod modo sunt tres anni».
Interrogata de mense, respondit: «In mense paschali».
Interrogata, quanto tempore vidit eam sic liberatam, ut dixit, respondit: 

«Usque nunc». Item dixit: «Dum essem quodam tempore in tantum infirma
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quod medicus, qui me medicabat, desperatus erat de vita mea, et postquam levatus 
sol erat, respexi in orientem, et visum (est) mihi, quod ego viderem tres portas et 
per illas ibant tres societates sanctorum, et veniebant ad claustrum istud, et fuerunt 
iuxta lectum, in quo tunc iacebam, et ego dixi eis : ,Ad quid venistis vos ?‘ Et ipsi 
responderunt: ,Nos venimus ad dicendum domino Philippo archiepiscopo Strigo- 
niensi, qui facit inquisitionem de sanctitate istius virginis Margarethe, quod dicere 
volumus testimonium pro ea et de sanctitate eius4 ; et vidi inter ipsas tres per
sonas, quas cognovi, et erant sanctus Bartholomeus et sanctus Demetrius et sanctus 
Laurentius, et tunc venerunt quedam de istis sororibus, et ego dixi eis, quod sic 
in isto monasterio ego vidi talem visionem et omnia narravi eis, ut videram, et 
ipse responderunt mihi: ,Visio vestra non est vana, imo vera est, quia archiepi- 
scopus est hic, et facit inquisitionem de sanctitate beate Margarethe4, et tunc ego 
scivi, quod illa inquisitio fiebat, et ante nihil sciveram, nec audiveram de hoc, 
propter gravem illam infirmitatem, quam habebam».

Interrogata, quis fuit ille medicus, qui medicabat eam? respondit: frater 
R u d o l p h u s  de ordine predicatorum.

Interrogata, per quot dies habuit infirmitatem illam, respondit: «A die festi
vitatis sancte virginis Margarethe martyris usque ad festum sancti Jacobi proxime 
venientis».

Interrogata, per quot (dies) habuerat illam infirmitatem, quando vidit visionem 
illam, respondit: «Per octo dies».

Interrogata, cuiusmodi infirmitas erat illa, quam tunc habebat, respondit: 
« Acuta ».

Interrogata, que fuerunt ille sorores, quibus dixit visionem predictam, re
spondit: «Catharina cantrix et Margaretha, filia domine Anne».

Interrogata de aliis, respondit: «Non recordor».
Interrogata, quot anni sunt, quod habuit dictam infirmitatem, respondit: 

«Quinque anni».
Interrogata de mense, respondit: «Nescio nomina mensium, sed scio, quod 

fuit illo tempore, quo dixi».
Interrogata de die, respondit: «Nescio, sed dicte sorores, quibus dixi tunc, 

dixerunt mihi, quod fuit quinta feria».
Interrogata, in qua domo tunc iacebat, respondit: «In infirmarla».
Interrogata, quot annorum est, respondit: «Triginta minus duobus».
Interrogata, per quot annos stetit in isto monasterio, respondit: «Per viginti 

unum».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».
Predicò priores Martinus (et Andreas) interpretes fuerunt modo predicto in 

depositionibus sororis Catharine, Margarethe et Candide.
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Die Sábát hi octava intrante Augustum.

XXXI.
Domina Elisabeth, filia comitis Germani de Salon1 soror et monialis 

eiusdem monasterii, iuravit, ut supra.
Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 

mento dixit : « Ab eo tempore, circa quod cognovi istam sanctam Margaretham, de 
qua facitis inquisitionem, vidi, quod fuit bona et humilis domina, et in multis 
orationibus stetit, et libenter serviebat in officiis suis«. Item dixit, qud magistre 
sue multum fuit obediens. Item dixit: «Vidi, quod habebat tantam compassi
onem de infirmis sororibus et servitiialibus, et ipsa frequenter mittebat eis quid 
quid apponebatur sibi ad manducandum ac bibendum in reiectorio, et frequenter 
ieiuna surgebat ex mensa».

Interrogata, si aliqua de sororibus scivit, vel vidit, respondit: «Soror Ancilla».
Item dixit, quod quando ipsa sancta Margaretha videbat pauperes in ecclesia, 

dabat eis vestimenta, si habebat penes se, vel alias eleemosynas, et si non habebat, 
rogabat priorissam, quod aliquid daret eis pro amore Dei, «et nobis sororibus, que 
non habebamus aliquid, de quo possemus facere eleemosynam, dicebat, quod nos 
oraremus (pro) ipsis pauperibus».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et audivi».
Interrogata, in quo loco erat tunc dicta virgo Margaretha, respondit: «Ad 

fenestram, per quam videmus corpus Christi». Item dixit: «Vidi et audivi, quod 
quando videbat homines claudos, cecos, et similes, ipsa flebat et reddebat gratias 
Deo, dicens: ,Domine Deus, sic potuisti facere de m eV  Item dixit: «Vidi, 
quod ipsa in vigiliis nativitatis domini et sancte Marie et pentecostes, omni anno, 
ieiunabat in pane et aqua, et mille venias faciebat in qualibet vigiliarum ipsarum, 
et faciebat mille ,Ave Maria4».

Interrogata, per quantum tempus fecit hoc, respondit: «Ab eo tempore, 
circa quod cognovi eam usque ad mortem suam, et modo sunt viginti anni, quod 
sum in isto monasterio».

Interrogata, si alique de sororibus videbant, quod sic ieiunaret, et faceret mille 
venias, ut dixit, respondit: «Omnes sorores videbant et sciebant hoc». Item dixit, 
quod in illis duabus septimanis, que precedunt festum resurrectionis, de die et 
nocte stabat in magnis orationibus cum multis lacrymis, et multum habebat se 
libenter quod alie sorores non viderent eam, «et nos que desiderabamus semper

1 «Harminczegyedik sorornak vaia neve soror Ersébet és Salony Germán ispán úrnak 
leánya.... Vaia az időben huszonhét esztendős».
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videre eam, videbamus eam sic orantem et flentem, et vidi, quod aliquando tot 
Jacrymas fundebat, quod velum suum, cum quo sugabat illas, ita balneabatur ut 
postea premebat illud, et aqua exibat ex illo». Item dixit: «Vidi multoties quando 
recipiebat corpus Christi, eadem die stabat in magna devotione et orationibus, et 
quando veniebat ad mensam, quasi nihil comedebat». Item dixit, quod ita erat 
humilis et obediens, quod semper, quando priorissa aliquid precipiebat, ipsa volebat 
esse prima, «ut daret nobis bonum exemplum ad faciendum illud, quod priorissa 
precipiebat, lavando lanam, scopando domum, faciendo balnea infirmis et lectos suos».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi et presens eram». Item 
dixit: «Vidi, quod quoties transibat per aliquem locum, ubi esset signum crucis, 
flexis genibus ponebat se ad terram, et orabat, et hoc non dimittebat, quantum- 
cumque iret in magna frequentia ad aliquem locum». Item dixit: «Vidi et 
audivi, quod domina Maria, mater sua dixit, quod pater suus de mandato domini 
pape volebat eam maritare regi Bohemie, ut haberet pacem secum, et ista sancta 
Margaretha respondit : ,Prius volo, quod corpus meum incidatis per petias, quam 
frangam fidem, quam promisi Christo, et ante sustinerem omnem excommunica
tionem, quam ego frangerem fidem, quam promisi domino Jesu Christo’.»

Interrogata, si alique de sororibus erant tunc presentes, respondit: «Sic, 
soror Olimpiades».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non computavi 
numerum annorum». Item dixit, quod quando audiebat passiones sanctorum,
eas audiebat multum libenter et dicebat: ,Deus, vellem, quod fuissem tempore 
illo, quia libenter passa fuissem eodem modo£. »

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Presens fui et audivi».
Interrogata, si alique sorores erant tunc presentes, respondit : «Dicebat hoc 

in presentia omnium sororum, et semper laudabat illas virgines, que sic fuerunt 
martyrizate ». Item dixit, quod ipsa sancta Margaretha, quando dicebatur, quod 
Tartari veniebant, dicebat: «Rogo Deum pro christianis, quod ipsi non veniant, 
sed quantum est pro me, vellem, quod iam ipsi venissent, quia libenter susti
nerem pro «fide Christi mortem».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Audivi ab ore ipsius».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor, sed 

homines de isto regno bene sciunt, quod dicebatur quod Tartari veniebant».
Interrogata, si alique sorores erant tunc presentes, quando dixit sibi predicta 

verba, respondit: «Mihi soli dixit».
Interrogata, si vult aliquid dicere, respondit: «Plus non dico; sed scio, 

postquam cognovi eam, ipsa fuit domina bona et sancta usque ad consumma
tionem vite sue, et quod servavit regulam et ordinem suum melius et strictius, 
quam aliqua alia de sororibus, quia ultra ordinem (et) regulam melius et strie tius 
semper volebat facere aliqua bona».
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Interrogata, quot annos habet, respondit: «Viginti septem, et fui in isto mo
nasterio viginti annis».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit: «Credo, quod sunt septem anni».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respon
dit: «Non».

Eadem die.1

X X X II .

Domina E lis a b e th , filia quondam comitis Adriani,2 3 soror et monialis 
eiusdem monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit, quod dicta sancta Margaretha multum obediens fuit, et semper voluit 
habere pacem cum sororibus suis. Item dixit, quod semper voluit esse prima 
ad faciendum omnia servitia, que necessaria erant, ut daret bonum exemplum 
aliis sororibus in faciendo lectos et alia servitia, et libenter serviebat omnibus 
sororibus. Item dixit, quod bene et fortiter servabat regulam suam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, 
quod nolebat habere multum de vestibus, et si aliquando videbat aliquem pau
perem, si habebat duas tunicas, dabat sibi unam, et si non habebat, rogabat prio- 
rissam, quod mitteret ipsi pauperi aliquam vestem.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi».
Interrogata, in quo loco erant tunc, quando videbat pauperem, et quod dabat 

sibi tunicam, ut dixit, respondit: «Ad fenestram in choro, unde sorores vident 
corpus Christi». Item dixit, quod quando videbat ipsa aliquem debilem, tunc 
dicebat: ,Domine Deus, bene potuisses me facere talem‘, et consulebat sororibus, 
que ibi erant, quod dicerent ,Ave Maria* pro eo.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi». Item dixit, quod 
tantum portabat tunicam suam, quod frangebatur, et postea faciebat appetiari ; et si 
aliquando serviendo sororibus, eundo et redeundo per lutum ad coquinam tunica 
su a . . .  et fatigabatur, et nocte illa faciebat sic in illa tunica. (?) 1 * 3

1 Augusztus 8.
3 A kéziratban tAdam» áll. De ez tollhiha, mert föntebb — lapon ugyanez az Erzsé

bet Adrianus comes leányának mondatik. A magyar legenda.
3 «Harmiczkettöd sorornak es vaia neve soror Ersébet és vaia Adrián ispán urnák 

leánya . . . Nem tudá megmondani hány eztendős, hanem csak hogy húz eztendeig volt a 
zerzetben».

Móniim, episcopatus Vesprim. I. 34
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Sepe vidi». Item dixit: 
«Per totam quadragesimam non mutabat tunicam, nec lavabat sibi caput, et rara 
vice pro aliis temporibus, ita quod capilli sui tenebant se simul ad modum feltri, 
et quando sorores rogabant eam, quod faceret sibi lavari caput, vel radi, ipsa 
respondebat: ,Non, volo quod vermes castigent corpus meum'».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi et audivi». Item 
dixit: «Postquam cognovi eam, ipsa non intravit balneum, nec in sanitate, nec in 
infirmitate».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Continue et magno tempore 
steti cum ea». Item dixit, quod si aliquando aliqua soror dolebat, vel flebat de 
morte,, vel infirmitate alicuius sui consanguinei, ipsa dolebat et fiebat cum ea, et 
dicebat: ,Deus vellet, ut hoc venisset mihi et non tibi'.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Vidi et mihi hoc fecit et dixit».
Item dixit, quod post completorium, quando habebat aliquos infirmos in 

cura, ibat ad infirmariam, et serviebat illis, et semper voluit esse ultima post alias 
sorores ad colligendum se in lecto suo.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia presens fui et vidi».
Item dixit: «In qualibet vigilia sancte Marie ieiunabat in pane et aqua, et 

dicebat mille ,Ave Maria' et hoc idem faciebat et dicebat in qualibet vigilia nati
vitatis domini», et dixit, quod plures de hoc sumpserunt exemplum ab ipsa, et 
quod hodie faciunt.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi, et ab ea recepi exem
plum, et hoc hodie servo». Item dixit, quod in die parasceve nihil comedebat, 
nec bibebat, et quod in Sabatho sancto sequenti ieiunabat in pane et aqua, et si 
dies annunciationis sancte Marie fuisset eadem die, servabat ieiunium, quod debe
bat facere in illa die in pane et aqua, post festum resurrectionis, et illud tunc 
faciebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi». Item dixit, quod 
in vigilia pentecostes dixit mille ,Veni sancte Spiritus', et si mater sua erat tunc 
in monasterio (et) non poterat illa die facere illud, faciebat in alia die, quando 
poterat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia tota die illa videbam eam 
in orationibus, et frequenter querebat a me, si facerem simile».

Interrogata, si vult aliud dicere de vita et conversatione predicte virginis 
Margarethe, respondit: «Nihil volo plus dicere de hoc». Item dixit super mira
culis: «Quinque anni sunt, quod ego habebam quamdam sororem in guarda,1 que 
habebat febrem quartanam quandoque, et quandoque tertianam, et duravit sibi

1 Gvarda, olasz szó: «felügyelet».
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infirmitas circa tres menses, et multoties rogabam Deum et sanctam Margaretham, 
quod liberaret dictam sororem, et frequenter lavi capillos sancte Margarethe istius 
cum aqua, et dabam illam lavaturam ad bibendum dicte infirme, et postea liberata 
fuit ».

Interrogata de nomine dicte sororis, respondit : «Soror Maria, filia Michaelis».
Interrogata, per quot vices lavit dictos capillos, et dedit ipsam lavaturam ad 

bibendum ipsi infirme, ut dixit, respondit: «Per quinque vices».
Interrogata, in quot diebus lavit dictos capillos quinquies, ut dixit, et dedit 

lavaturam predicte infirme, respondit: «In quinque diebus qualibet die semel».
Interrogata, quantum stetit, antequam esset bene liberata, postquam incepit 

sibi dare dictam lavaturam, ut dixit, respondit: «In sequenti septimana sanata fuit, 
et (nec) illam infirmitatem, nec aliam habuit postea».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio, sed scio, quod sunt viginti 
anni, quod intravi monasterium illud, et tunc habebam primos dentes».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit: «Septem anni».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non»

Eadem die.1

X X X II I .

D o m in a  Catharina/ filia quondam domini Marci de Simigio, soror et 
monialis eiusdem monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Super omnes ipsa sancta Margaretha habuit amorem Dei et obe- 
diens fuit».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, 
quod libenter et magna cum humilitate serviebat infirmis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi oculis meis». Item
dixit, quod quedam de sororibus istis in gutture habebat magnum malum, et debe
bat medicari stercore de bove, et alie sorores abhorrebant apponere illam medici
nam, et eam reliquerunt, et ipsa sancta Margaretha illam medicinam apposuit et 
ligavit eam».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi oculis meis et presens

-------------------- --------------- )-------------------------------------------------------------------

1 Augusztus 8.
2 «Harmiczharmadik sorornak vaia neve soror Katerina Somogy Marc leánya . . . .  Val 

az időben huzonhat eztendös».

3 4 ;
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fui». Item dixit, quod quedam servitialis erat multum scabiosa, et habebat totas 
carnes suas rubeas et infirmabatur ad mortem, et tunc sancta Margaretha fecit sibi 
balneum, et eam balneaverat manibus suis, lavit et rasit sibi caput.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi ipsam servitialem sic
infirmam, et audivi a sororibus, quod eam laverai et balneaverat et caput sibi 
raserat». Item dixit, quod si aliqua de sororibus infirmabatur, ipsa erat prima, 
que hoc sciebat, quia multum vigilabat in nocte.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia multoties vidi hoc».
Item dixit, quod non spectabat personam suam, nec verecundiam habebat

facere vilissima servitia, in scopando domos et claustrum, et quadam die quedam 
infirma desiderabat habere budellas de porco 1 et ipsa procuravit quod apportaren
tur sibi, et recepit plenas budellas ipsas, sicut de porco tracte fuerant, et evacuavit 
eas, et lavit et paravit, et super vestes suas sparsa fuit illa putredo, que erat in 
ipsis budellis, et portavit ipsam tunicam in dorso, sicut prius, et humiliter hoc 
sustinuit.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi cum oculis meis, et
illud servitium facere nolui, sed ita placuit sibi». Item dixit, quod quando aliqua 
de sororibus erat tristis pro morte alicuius sui parentis, vel pro aliqua alia causa, 
et ipsa ibat et tristabatur cum ipsa.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Hoc mihi fecit et aliis sorori
bus». Item dixit, quod in magno frigore et magna nive semper habebat ruptos 
calceos.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: («Vidi»). Item dixit, quod in 
magno frigore, quando alie sorores erant ad calefaciendum se, ipsa stabat in oratio
nibus suis.

Interrogata, quomodo (scit) hoc, respondit: «Vidi». Item dixit: «Quando 
exibat ipsa de orationibus suis, tantum pulchra erat in facie, quod nos non aude
bamus eam respicere».

Interrogata, quomodo scit hoc, (respondit): «Ego ipsa tunc non audebam eam 
guardare in facie». Item dixit: «Quando ipsa loquebatur cum sororibus, multum 
habebat in ore suo nomen Jesu, et tunc semper cum suspiriis oculos levabat in 
celum».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Vidi hoc et presens fui». Item 
(dixit) : «Ego semel feceram sibi offensam, et ipsa venit ad me, petendo cum hamili- 
tate, quod ego parcerem sibi de offensa, quam ego feceram ei, et quod haberem 
pacem cum ea». Item dixit: «Si ego credidissem, quod omnia sua bona facta 
deberent reduci ad sanctitatem eius, plura potuissem notasse, quam notavi, sed ea 
que recordor dixi».

1 A magyar legenda említi ezt az esetet : «Kevána enni disznó belt».
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Interrogata super miraculis dixit: «Post mortem dicte Margarethe habui tam 
magnum malum in capite, quod videbatur mihi, quod oculi mei exirent de capite 
meo, et tunc ivi ad locum, in quo solebat orare, et posui caput in locum illum, 
in quem in orationibus suis consueverat ponere caput suum, sperando de sancti
tate sua, et statini fui sana et liberata ab illo dolore».

Interrogata, si alique de sororibus erant presentes, respondit: «Non, sed 
bene sciebant, quod ego habebam illum dolorem».

Interrogata, que fuerunt ille sorores, que sciebant, quod haberet tam ma
gnum malum, respondit: «Iam magnum tempus est, quod ego non recordor».

Interrogata, per quot dies habuerat illud malum in capite, respondit: «Ab 
aurora inceperat in nativitate sancte Marie, et post nonam eadem die sanata fui». Item 
dixit: «A nativitate sancte Marie usque ad festum sancte Margarethe virginis 
proxime preteritimi habueram febrem quartanam, et usque ad tempus, in quo incepi 
habere predictam infirmitatem, nolui dicere testimonium de sanctitate sua, ante 
primos inquisitores, et in ipsa infirmitate promisi isti sancte Margarethe, quod, si 
me liberaret de dicta infirmitate, ego dicerem testimonium de sua sanctitate, et 
eadem die, qua hoc promisi, fui tota sanata et liberata, nec postea habui eamdem 
infirmitatem, nec similem».

Interrogata, si aiique de sororibus erant presentes, quando promisit et sic 
liberata fuit, ut dixit, respondit: «Hoc promisi in corde meo, sed quando sanata 
fui, hoc dixi sororibus».

Interrogata de nominibus sororum dictarum, respondit: «Catharina priorissa 
et soror Lucia».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, in qua liberata fuit et sanata, ut dixit, respondit: «Die 

Dominica».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post vesperas in eadem hora».

Interrogata, quantum tempus est, quod dixit predictis Catharine priorisse et 
sorori Lucie, sicut promiserat et liberata fuerat, respondit: «Illa die, in qua con
sueveram habere dictam infirmitatem, et iacebam in lecto, et expectabam dictam 
infirmitatem, et quando sensi, quod eram sanata et liberata, surrexi eadem die, et 
hoc dixi dicte sorori Lucie, et in sequenti die hoc dixi priorisse».

Interrogata, si alie sorores sciebant, quod haberet dictam infirmitatem, re
spondit: «Omnes sciebant hoc».

Interrogata, in quo loco erat, quando hoc dixit predicte Lucie, respondit: 
«In infirmaria».

Interrogata, in qua hora dixit, respondit: «Antequam esset finitum comple
torium».

Interrogata, in quo loco erant tunc, quando hoc dixit priorisse, respondit: 
«In infirmaria».

27 0

Interrogata de hora diei, quando dixit priorisse predicta verba, respondit: 
«Post nonam».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Credo, quod habeam viginti sex, 
vel viginti septem, et sunt viginti anni quod ego sum in isto monasterio».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

12"]6 . AUGUSZTUS 8 .

D ie Jovis tertia  in trante Septem brem .

Interrogata, si scit, quod soror Agnes, filia quondam Gregorii de Somogio 
habuit post mortem predicte virginis Margarethe aliquam infirmitatem in aliqua 
parte sui corporis, respondit: «Scio, quod habuit inflaturam in facie sua, et crede
bam de illa inflatura deberet perdere oculum, et postea sanata fuit, et dixit mihi, 
quod quamdam petiam de vestibus istius sancte Margarethe posuerat super faciem 
suam et sanata fuit».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc luit, respondit: «Sicut credo, unus 
annus fuit circa festum sancti Joannis baptiste».

Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post tertiam».
Interrogata, in quo loco erant, respondit: «Ante infirmariam».
Interrogata de presentibus, qui erant ibi, quando hoc sibi dixit, respondit • 

«Non habeo in mente».
Interrogata, quando habuerat dictam infirmitatem et inflaturam, respondit: 

«A festo sancti Joannis baptiste usque ad festum sancti Petri».
Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Vidi eam omni die».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

E adem  die S aba th i octava in tran te A u gu stu m .

X X X I V .

Domina Chinga, filia quondam comitis Badoldy,1 soror et monialis eius
dem monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Scio, quod ista domina fuit bona domina et devota et obediens, et

1 «Harmicznegyedik sorornak vaia neve soror Chinga avagy Chenge és vaia Badoldy ispán
nak leánya . . . Vaia az időben harmicz eztendős».
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quod stabat in orationibus ante auroram usque ad horam misse, et quod libenter 
humiliavit se ad omne servitium, lavando scutellas et ollas, et faciendo alia in 

coquina, que erant necessaria».
Interrogata, quomodo scit predicts, respondit: «Vidi hoc cum oculis meis».

Item dixit : «Sepe vidi, quod ipsa stabat in orationibus usque ad matutinum, 
et aliquando ducebat me secum et nullam aliam, et quando orabat, ego stabam 
aliquando longe ab ea, et aliquando videbatur mihi, quod loqueretur cum aliqua 
persona, et vocem audiebam, sed verba non intelligebam». Item dixit, quod im
petraverat a priorissa, quod posset servire infirmis, et libenter eis serviebat, in 
eundo et redeundo pro servitiis eorum per pluviam per lutum et per nutum (?) et 
quod vestes suas propter hoc balneatas et fangulentas tenebat in dorso de nocte.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi». Item dixit, quod si 
priorissa precipiebat aliquid sororibus in communi, ipsa erat prima, que faciebat 
illud, quod priorissa precipiebat, et libenter serviebat omnibus servitialibus infirmis 
et sanis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi». Item dixit, quod in 
qualibet vigilia beate Marie virginis ipsa ieiunabat in pane et aqua, et faciebat 

mille venias et dicebat mille ,Ave Mariac.
Interrogata, quomodo scit predicta, quod in predictis vigiliis ieiunaret in pane 

et aqua, et faceret mille venias, respondit: «Vidi».
Interrogata, quomodo scit, quod dicebat mille ,Ave Mariac, ut dixit, respon

dit: «Ego ipsa de consilio suo in predictis vigiliis dico mille ,Ave Maria‘, et 
ieiuno et facio venias, sicut ipsa faciebat, et ipsa aliqua vice dixit mihi, quod sic 
dicebat et faciebat». Item dixit, quod si de nocte aliquo tempore audiebat ali
quam sororem lamentantem, ipsa incontinenti ibat ad eam, et querebat: ,Quid 
habes soror, vis tu aliquid ? ‘ Et si oportebat, ibat nudis pedibus per lutum ad 
coquinam, et calefaciebat vestes, vinum, vel aliud, et portabat dicte infirme, et 
ponebat in loco, in quo habebat dolorem, et dabat ei bibere dictum vinum, si 
oportebat.

Interrogata, quomodo scit, quod ita surgebat et ibat nudis pedibus ad coqui
nam, ut dixit, respondit: «Aliqua vice surrexi, et ivi cum ea, et vidi hoc». Item 
dixit, quod ipsa faciebat coquinam pro infirmis manibus suis, et dabat ad come
dendum et bibendum eis, ducebat eas ad privata, et privata purgabat quando oportebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi hoc».
Interrogata, quoties vidit eam sic facientem, respondit: «Sepissime». Item 

dixit, quod plura alia bona fecit «sed propter pueritiam meam non recordor de 
omnibus, et que scivi dixi».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Credo, quod habeam triginta 
annos, et viginti unus anni sunt, quod ego sum in monasterio».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

I 2 J 6 .  AUGUSZTUS 8 .
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E adem  die. 1

X X X V .

Domina Anglent, filia quondam Andree de Vesprimio, soror et monialis 
dicti monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Ista sancta Margaretha nimis devota fuit et timens Deum, et mul
tum fuit in orationibus».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi». Item dixit, quod 
cum magno desiderio serviebat infirmis et toti conventui.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Multoties vidi».
Interrogata, si aliud vult dicere, respondit: «Infirma sum et non possum 

loqui, sed scio, quod totam bonitatem in se habuit».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Credo, quod habeam quinqua

ginta annos».
Interrogata, quot anni sunt, quod est in monasterio, respondit: «Nescio, sed 

bene scio, quod habebam primos dentes in ore, quando data fui monasterio Ve- 
sprimiensi, et postea semper fui in illo monasterio et in isto».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

E adem  die. 1

X X X V  Í.

Domina Alincha, filia quondam domini Petri de generatione Aycha,1 2 3 
soror et monialis eiusdem monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit: «Ista sancta Margaretha totum desiderium suum habuit inflammatum 
ad amorem Dei, et multum devote stabat in orationibus suis, (et) si aliquis respi
ciebat faciem suam, multum diligebat videre eam».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi cum oculis meis». Item

1 Augusztus 8.
2 «Harmiczötödik sorornak vaia neve Aglent és vaia Bezprimy András úrnak leánya . . . . 

Vaia az időben ötven eztendös*.
3 Augusztus 8.
» «Harmiczhatod sorornak vaia neve soror Alincha Aykay Peter úrnak leánya . . . .  Vaia 

az időben harmicz eztendös».
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dixit, quod in tantum humiliabat se priorisse, quod quando priorissa precipiebat 
aliquid communiter sororibus, ipsa prius quam alie volebat facere illud, quod 
priorissa precipiebat, et si aliqua vice aliqua de sororibus retrahebat se a servitiis, 
ipsa confortabat se ad hoc, et dabat nobis bonum exemplum ».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Vidi cum oculis meis, et 
cum ipsa fui sepe in servitiis illis». Item dixit: «Soror Elisabeth, que erat multum 
veterana, que mortua est, quodam tempore habuit longam infirmitatem et magnam per 
octodecim annos, et pervenit ad tantam debilitatem, fluxum ventris et vomitum, quod 
non poterat se elevare de lecto per se, et dixit, quod sorores quadam die erant ita 
fatigate, quod nulla volebat ire ad eam iuvandam, et ista sancta Margaretha tunc 
petiit in obedientiam a priorissa, quod ipsam deberet habere in guardiani suam, et 
priorissa hoc sibi concessit, et dixit, quod acciperet secum unam sociam, et tunc 
accepit me, et ivi secum ad dictam infirmam, et ipsa sancta Margaretha tunc 
levavit eam de lecto suo cum manibus suis, et posuit eam ad scamnum super 
concham, et propter fetorem fluxus et vom itus ego traxi me in partem, quia feto
rem illum non poteram sustinere, et dicebat mihi : ,Soror mea, si tu non potes 
hoc sustinere, removeas te, permitte me facere hoc£, et postea iterum accepit eam 
in brachiis suis, et posuit eam in lectum suum, et mirabar, quod poterat eam 
sustinere, quia erat multum magna, et postea ista sancta Margaretha cum mani
bus suis istam concham portavit ad aquam, et lavit eam tunc manibus suis, et illa 
pluries fecit hoc».

Interrogata, que erant presentes, quando ista sancta Margaretha petiit in obe
dientiam a priorissa, ut dixit, respondit: «Totus conventus».

Interrogata, si aliqua alia vidit, quod dicta virgo Margaretha apportavit dic
tam concham et fecit dicta, ut dixit, respondit: «Soror Ancilla et ego, que tunc 
erat infirma, et hoc fuit per tres annos ante mortem suam». Item dixit, quod 
libenter audiebat exponi passiones martyrum, et magno cum fletu, et quadam die 
exposita fuit sibi passio sancti jacobi martyris et tunc dixit mihi : ,Placent tibi ea, 
que audisti ?‘ Et ego respondi : ,Placent, sed quid ad nos, postquam non possumus 
sustinere ista£; et ista tunc dixit m ihi: ,Deus, vellem, quod fuissem tempore illo, 
et fuissem tajata in petiis pro amore Jesu Christi, ita quod passio mea durasset 
multum, et quod in fine truncavissent caput meum pro fusione sanguinis Jesu 
Christi£; et quando hoc dicebat, videbatur multum gaudere».

Interrogata, quomodo hoc scit, quod libenter audiebat exponi passiones sanc
torum, ut dixit, respondit : «Quia videbam in facie sua et frequenter faciebat men
tionem de istis».

Interrogata, si alique erant presentes, quando dixit sibi, quod libenter per
mitteret se occidi pro amore Jesu Christi, ut dixit, respondit: «Mihi soli dixit».

Interrogata, quot anni sunt, quod ipsa soror Margaretha dixit sibi predicta, 
respondit: «In illo anno, quo mortua est».

Monum. episcopatus Vesprim. I. 3 3
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Interrogata super miraculis dixit: «In secunda Dominica adventus domini 
per tres annos, antequam moreretur predicta virgo Margaretha, dum esset cum 
aliis sororibus in refectorio in cena, et magnum dolorem haberem in corde, et 
nulla de sororibus videretur habere curam de me, cepi cogitare et dicere intra me, 
(si) non essem soror, et essem inter parentes meos, multos haberem, qui curarent me, 
et post cenam intraverunt sorores in processionem in ecclesiam, secundum consue
tudinem nostram, et ego remansi in refectorio propter dictum dolorem, et quando 
sorores redierunt, ipsa sancta Margaretha venit ad me, et dixit mihi: ,Soror, quid 
habes? quomodo stas tu?c Et ego dixi: ,Hic sumc, et tunc sancta Margaretha re
spondit : ,Quid est, quod propter dolorem tuum non velles esse in ordine ?c et
postea ad tres dies non audebam respicere ad faciem suam, quia dixerat mihi
omnia, que cogitaveram».

Interrogata, si alique sorores erant presentes, quando dixit sibi predicta, re
spondit: «Mihi soli dixit». Item dixit: «In inquisitione sua quam fecerunt primi 
inquisitores in facto isto pro verecundia nolui ire coram eis, et postea, quando
audivi, quod dominus papa mittebat huc alios inquisitores, similiter cogitavi in 
corde meo : ,Nihil scis dicere coram eis£, et postea habui maximam infirmitatem 
acutam per sex dies, de qua credebam me mori, et tunc cogitavi in corde -meo, 
si Deus me sanaret de infirmitate ista, quod ego dicerem testimonium coram 
inquisitoribus pape1 si venirent, et ea die liberata fui de illa infirmitate».

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Possunt esse tres septimane».
Interrogata, in quo die ita cogitavit et sanata fuit, ut dixit, respondit:

«Quadam die Jovis».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post nonam et ante vesperas».
Interrogata, si alique sorores sciebant, quod haberet dictam infirmitatem, 

respondit: «Totus conventus sciebat hoc, sed maxime soror Elisabeth, que est 
modo sacristiana».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Credo, quod habeam circa tri
ginta annos, et fui in isto monasterio per viginti annos».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit: «Non computavi annos».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
D o m i n u s  P e t r u s  (prior) et rector monasterii sancte crucis de ordine signa

torum et M a r t i n u s  d e  ' N i t r a  scholasticus predicò monasterii interpretes fuerunt 
modo predicto in depositionibus sororum Elisabethe, filie comitis Ermani et Elisa- 
bethe, filie quondam comitis Adriani, Catharine, Chinge, Aglent et Alinche.

1 A kéziratban hibásan: «proprie».
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D ie M ercu rii secunda in trante Septem brem .

XXXVII.

Domina Maria,1 filia domini Michaelis, soror et monialis eiusdem ordinis, 
iuravit, ut supra.

Interrogata, si aliqui de sar oribus istis dixerit sibi, quod de aliquo dolore 
quem haberet, sanata fuisset per aliquem modum, respondit: «Bene recordor, 
quod Margaretha, filia domine Anne dixit mihi, quod ipsa mirabatur de medicinis, 
que fiebant beate Margarethe pro dolore, quem habebat in spatula sua, et pen
sando1 2 sic in corde suo, in sua spatula incepit habere magnum dolorem, et roga
vit Deum, quod placeret (?) quia malunt pensaverat de dolore quem habebat sancta 
Margaretha, et ivit ad ipsam, et petivit veniam de eo quod male cogitaverat, et 
tunc sanata fuit».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc dixit sibi, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Sic habeo in mente, die Lune fuit, sed non 

bene scio».
Interrogata de hora diei, respondit : « In mane ».
Interrogata, in quo loco, respondit: «Ante infirmariam».
Interrogata de presentibus, respondit: «Nullus erat presens ».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
D o m i n u s  Petrus presbyter et rector ecclesie sancte crucis de aquis calidis 

de ordine cruce signatorum et M a r t i n u s  c i e  N i t r a  scholasticus eiusdem ecclesie 
interpretes fuerunt modo predi cto in isto dicto.

D ie V eneris v igesim a octava m ensis A u g u sti.

XXXVIII.

Frater Marcellus de ordine fratrum predicatorum, iuravit, ut supra. 
Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 

mento dixit: «Ego fui a tenera etate istius beate virginis, de qua facitis inquisi
tionem istam, prelatus et confessor suus; postquam habuit septem annos, sicut